
Oggetto: Affidamento servizio per organizzazione e realizzazione evento di promozione turistica 

denominato: "Festival della Musica Popolare & delle Tradizioni 2023".  L.R. n. 13-1985, art. 65.  CUP: 

E49I23000530006 - CIG:  ZAC3C29678. 

 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 80 DEL REG. SETTORE 
N. 402 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 09/08/2023 

OGGETTO: 
Affidamento servizio per organizzazione e 
realizzazione evento di promozione turistica 
denominato: "Festival della Musica Popolare & delle 
Tradizioni 2023".  L.R. n. 13-1985, art. 65.  CUP: 
E49I23000530006 - CIG:  ZAC3C29678.           
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 21.04.2023 ad oggetto:  “Richiesta fondi Legge 

Regionale n. 13/1985 - Festival della Musica Popolare e tradizioni seconda edizione anno 2023 - 

Manifestazione di interesse - Atto di indirizzo”, con la quale si è manifestato l’interesse per  la richiesta 

di finanziamento per l’assegnazione di contributi da parte della Regione Calabria Dip. Turismo, 

Marketing, Territoriale – ai sensi e per gli effetti della  L. R. 13/1985 ex art. 65 per iniziative di 

promozione turistica Anno 2023 giusto avviso pubblico n. 248 del 18/04/2023 D.D. n. 5508 del 

19/04/2023; 

Che contestualmente si è dato mandato a questo ufficio per la predisposizione degli atti occorrenti per 

la presentazione all’ente Regione  Calabria del progetto denominato:  “Festival della Musica Popolare 

& delle Tradizioni 2023”, nell’ambito degli spettacoli musicali con valenza eno-gastronomica, storica 

ed identitaria, da svolgersi in questo territorio comunale nel mese di agosto 2022; 

Dato atto che il Comune di Marano Principato è risultato tra i soggetti ammessi al finanziamento e 

rientranti nella graduatoria definitiva di cui al Decreto Dirigenziale n. 9486 del 04/07/2023 del 

Dipartimento Turismo – Spettacolo e Grandi eventi – Regione Calabria; 

 Dato atto  che il quadro economico del progetto prevede una spesa di € 6.000,00, di cui: € 5.000,00 a 

carico della Regione Calabria ed € 1.000,00 a carico dell’ente quale quota di cofinanziamento; 

Visto il preventivo di spesa richiesto ed acquisito dall’Associazione A.P.S. “Cultura Crea”, con sede in 

Cosenza alla via Piave, 36, C.F. n. 98132750781, acquisito al prot. dell’ente in data odierna al n. 6521, 

per l’importo totale di € 6.000,00, comprendente organizzazione e gestione incontro dibattito sul 

tema: “Valorizzazione del Patrimonio Culturale e della Tipicità dei prodotti”;  esibizione di n. 2 band di 

musica popolare, servizio per n. 2 Audio Service oltre ad organizzazione-comunicazione e gestione 

evento da svolgersi in questo territorio comunale in data 28 e 29 agosto 2023; 

Ritenuta vantaggiosa e congrua per l’ente l’offerta proposta; 

Dato atto che la suddetta associazione non risulta essere presente sul MEPA né su altri sistemi 

telematici di acquisto (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) per cui si rende 

necessario procedere all’affidamento del servizio al di fuori di tali sistemi telematici di acquisto, 

trattandosi inoltre di trattativa diretta intrapresa con un solo operatore economico;    

Dato atto che l’importo della spesa rientra nella fattispecie dell’affidamento diretto ai sensi art. 50, 



Oggetto: Affidamento servizio per organizzazione e realizzazione evento di promozione turistica 

denominato: "Festival della Musica Popolare & delle Tradizioni 2023".  L.R. n. 13-1985, art. 65.  CUP: 

E49I23000530006 - CIG:  ZAC3C29678. 

 Pagina 2 di 5 

comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che la suddetta Associazione, per il tramite del legale rappresentante, ha reso dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà, giusta  nota parimenti acquisita all’ente in data odierna, prot. n. 6521 , 

ha dichiarato: 

- di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria, tecnica 

e professionale per la realizzazione dell’evento di cui in oggetto; 

- di non incorrere nelle cause di esclusione previste dagli artt. 94-95-96-97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii;   

- di essere iscritta presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza; 

- di non essere iscritta nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di Commercio; 

- di non avere in carico personale dipendente e quindi di non essere tenuta al rilascio del D.U.R.C. 

(Documento Unico di Regolarità Contributiva) riferito al personale dipendente;  

- Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui agli artt.  94-95-96-97 e 98 del 

D.Lgs. n. 36/2023, in particolare: 

Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti del legale rappresentante dell’associazione 

suddetta, acquisito all’ente in data  08/08/2023 prot. n. 6515; 

Attestazione casellario delle Imprese Anac per come da documentazione in atti; 

Acquisiti inoltre: 

 - copia Statuto dal quale si evince che la suddetta Associazione svolge attività attinenti 

all’oggetto del servizio che si vuole affidare;  

- idonea documentazione riferita all’attribuzione codice fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate 

competente, in atti; 

- idonea documentazione attestante  l’iscrizione  all’albo delle associazioni del Terzo Settore (RUNTS - 

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore) tenuto presso l’ente Regione Calabria; 

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di poter procedere 

all'affidamento; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5, prot. n. 2945/03-04-2023 ad oggetto: “ Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al dott. Gianfranco Lupo  

per il Settore I – Amministrativo/Demografico – dal 01.04.2023 al 31.12.2023 ”; 

Vista la propria determina n. 18/4 del 10.01.2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del 

Procedimento Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 2023”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 19 del 07.08.2023 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii); 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 87 del 07/08/2023, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi 

dell'art.169 del TUEL."; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 12/27.01.2023 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione 

corruzione e della trasparenza e integrità  per il triennio 2023/2025  (PTPCT) - Approvazione - Delib. 

ANAC 1064/13-11-2019 e PNA 2022; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 20.02.2023 ad oggetto: “Approvazione definitiva Codice di 

comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 36/2022 

Conv. in L. 79/2022”, esecutiva; 

Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267 e ss.mm.ii; 

 Visto il D.Lgs. n.36/2023; 

Visto lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di adottare il presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 



Oggetto: Affidamento servizio per organizzazione e realizzazione evento di promozione turistica 

denominato: "Festival della Musica Popolare & delle Tradizioni 2023".  L.R. n. 13-1985, art. 65.  CUP: 

E49I23000530006 - CIG:  ZAC3C29678. 

 Pagina 3 di 5 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

il fine che si intende perseguire con il contratto è l’organizzazione  e realizzazione dell’evento di 

promozione turistica denominato: “Festival della Musica Popolare & delle Tradizioni 2023”, di cui alla 

manifestazione d’interesse approvata con delibera di G.C. n. 55 del 21/04/2023, art. 65 L.R. n. 

13/1985, di cui all’avviso pubblico allegato al DDG Regione Calabria – Dip. Turismo Spettacolo e Grandi 

Eventi - n. 248/2023; 

l'oggetto del contratto: organizzazione e realizzazione dell’evento per come da manifestazione 

culturale sopra indicata; 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali: il contratto si perfeziona mediante corrispondenza 

secondo le regole del commercio, il servizio dovrà essere erogato, in maniera conforme alla richiesta 

dell’ente approvata dall’ente Regione Calabria ed al preventivo n. 11 del 01.08.2023 acquisito in data 

odierna al n. 6521 di prot.; 

la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta e secondo il criterio del prezzo 

ritenuto congruo, (affidamento diretto art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023; 

Di affidare, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, 

all’Associazione A.P.S. “Cultura Crea”, con sede in Cosenza alla via Piave, 36, C.F. n. 98132750781, 

l’erogazione del servizio di organizzazione  e realizzazione dell’evento di promozione turistica 

denominato: “Festival della Musica Popolare & delle Tradizioni 2023”, di cui alla manifestazione 

d’interesse approvata con delibera di G.C. n. 55 del 21/04/2023, art. 65 L.R. n. 13/1985, da svolgersi in 

questo territorio comunale in data 28 e 29 agosto 2023, per l’importo totale di € 6.000,00, I.v.a. non 

dovuta; 

Di impegnare la spesa totale di € 6.000,00 che trova imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 

2023/2025, annualità 2023, sui pertinenti Capitoli di spesa capienti, di cui € 5.000,00 a carico della 

Regione Calabria ed € 1.000,00 a carico dell’ente quale quota di cofinanziamento; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 e 

dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

di Prendere atto che il codice C.U.P. acquisito (Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico) 

risulta essere il seguente: E49I23000530006;  

di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, risulta essere il 

seguente: ZAC3C29678; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 

Trasparente”; 

di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente adempimento e 

riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, ivi compreso attestazione di 

copertura Finanziaria e parere di regolarità contabile; 

di trasmettere copia del presente atto all’Associazione affidataria. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Affidamento servizio per organizzazione e realizzazione evento di promozione turistica 

denominato: "Festival della Musica Popolare & delle Tradizioni 2023".  L.R. n. 13-1985, art. 65.  CUP: 

E49I23000530006 - CIG:  ZAC3C29678. 

 Pagina 4 di 5 

 

 
 Impegno  N°  915 Anno 2023 Euro 2.000 
 Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

07 01 1 04 680/8 

 

Previsioni Iniziali Euro 2.000 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

Impegno  N°  916 Anno 2023 Euro 4.000 
 Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

07 01 1 03 680/9 

 

Previsioni Iniziali Euro 4.000 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 4.000 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 09/08/2023 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 09-ago-2023 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 



Oggetto: Affidamento servizio per organizzazione e realizzazione evento di promozione turistica 

denominato: "Festival della Musica Popolare & delle Tradizioni 2023".  L.R. n. 13-1985, art. 65.  CUP: 

E49I23000530006 - CIG:  ZAC3C29678. 

 Pagina 5 di 5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 699 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 09-ago-2023 al 24-ago-2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 09-ago-2023 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F. RUFFOLO 

 


